

# Medicininė motinystės kortelė

**Bendruomenės grupė:**

**Biuro numeris:**

**Bendruomenės akušerės vardas, pavardė:**

**Konsultanto vardas, pavardė:**

Šie įrašai yra „Norfolk and Norwich University Hospitals NHS Foundation Trust“ nuosavybė ir teisiniais tikslais „Trust“ juos turi saugoti ir baigus teikti jūsų nėštumo priežiūros paslaugas

## Studentai

„The Norfolk and Norwich University Hospital“ yra mokymo įstaiga, kuri remia studentų akušerių, slaugytojų, gydytojų ir kitų sveikatos priežiūros specialistų mokymą. Jei nenorite, kad studentas dalyvautų jums teikiant sveikatos priežiūros paslaugas, savo akušerę informuokite apie tai kito susitikimo metu.

## Personalas

„The Norfolk and Norwich University Hospital“ grupėse dirba akušeriai vyrai ir moterys ir gydytojai iš viso pasaulio. Visada stengsimės įvykdyti bet kokius specialius reikalavimus; mes negalime garantuoti jūsų pasirinktos lyties. Jei to bus primygtinai reikalaujama, gali būti be reikalo uždelsta jūsų priežiūra. Mes netoleruojame jokios darbuotojų rasinės diskriminacijos ar šiurkštaus elgesio su darbuotojais.

## Sutikimas

Bet kuriam sveikatos specialistui, įskaitant jūsų akušerę ar gydytoją, reikės gauti jūsų sutikimą prieš pradėdant jus tirti ar gydyti. Kai kuriais atvejais turėsite pateikti rašytinį sutikimą, kai jūsų bus paprašyta pasirašyti sutikimo formą, ypač jei jūsų priežiūra apima operaciją ar procedūrą, kuriai reikalinga anestezija. Kitais atvejais galbūt užteks tik išreikšti žodinį sutikimą. Jei skubiai bus atliekamas Cezario pjūvis, galbūt užteks tik išreikšti žodinį sutikimą. Jei vėliau pakeisite savo nuomonę, turėsite teisę atsiimti savo sutikimą prieš pradėdant bet kokią procedūrą.

### Ar aš galiu užduoti klausimus?

Jūs visada turėtumėte užduoti bet kokius savo turimus klausimus. Mes rekomenduojame jums užsirašyti savo klausimus. Personalo narys, kurio paklausite, labai stengsis jums atsakyti, tačiau jei jis nežinos, kaip atsakyti, jie stengsis surasti asmenį, kuris galės. Mielai sutinkame, kad atvyktumėte kartu su draugu ar giminaičius, kad jie padėtų bet kurio susitikimo metu. Jei manote, kad pokalbiui jums reikalingas nepriklausomas atstovas, praneškite mums. Tai galėtų būti bendruomenės akušerė, jūsų nurodytas pagrindinis darbuotojas arba asmuo iš Ryšių su pacientais tarnybos arba, pavyzdžiui, nepriklausomas advokatas.

### Kokia informacija reikalinga?

Pasakykite personalui, ar yra kokia nors jūsų priežiūros dalis, kuria nesate patenkinta, ar kokia nors procedūra, kurios nepageidaujate. Jei anksčiau jus vargino kokios nors alergijos ar ligos, svarbu, kad apie tai pasakytumėte darbuotojams, nes tai gali turėti įtakos jūsų nėštumui.

### **Informacijos pateikimas**

Jei reikia, jūsų informacija bus pateikta kitiems su jūsų priežiūros paslaugomis susijusiems specialistais. Informaciją apie tai, kaip „Trust“ naudoja jūsų informaciją, kad galėtų teikti jums priežiūros paslaugas, galima rasti ligoninės svetainėje adresu [www.nnuh.nhs.uk](http://www.nnuh.nhs.uk).

Gerbkite mus. Mes esame čia tam, kad jums padėtume. Užgauliojimais ir fizinė prievarta nebus toleruojama.